
 
 

LATVIJAS REPUBLIKA 

VALMIERAS NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 
 

Nodokļu maksātāja reģistrācijas kods 9000043403, Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201 
Tālrunis 64207120, e-pasts: pasts@valmierasnovads.lv, www.valmierasnovads.lv 

 
 

L Ē M U M S  
Valmierā 

 
2024.gada 31.janvārī            Nr.17 
             (protokols Nr.1, 20.§) 
 
Par grozījumiem Valmieras novada 
Uzņēmējdarbības atbalsta programmas “ZĪLE” 
nolikumā 
 

Pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta pirmās daļas 12.punktu, kas nosaka, ka viena 
no pašvaldības autonomām funkcijām ir  sekmēt saimniecisko darbību pašvaldības administratīvajā 
teritorijā un sniegt tai atbalstu un Valmieras novada attīstības programmu 2022.-2028.gadam, kas 
apstiprināta ar Valmieras novada pašvaldības domes 27.10.2022. lēmumu Nr.680 (protokols Nr.20, 
52.§), stratēģisko mērķi – Uzņēmējdarbības attīstība,  

Valmieras novada uzņēmējdarbības atbalsta programmas “ZĪLE” nolikumu, kas apstiprināts 
ar Valmieras novada pašvaldības domes 24.02.2022. lēmumu Nr.195 (protokols Nr.4, 90.§) 
(turpmāk – Nolikums), kā arī Pašvaldības domes Pastāvīgo komiteju kopīgās sēdes 25.01.2024. 
atzinumu, 

 
Valmieras novada pašvaldības dome, balsojot: ar 19 balsīm “Par” (Andrejs Gluhovs, Andris Klepers, 
Edgars Grandāns, Edvīns Straume, Guna Ķibere, Guntars Štrombergs, Guntis Gladkins, Jānis 
Baiks, Jānis Dainis, Jānis Olmanis, Jānis Upenieks, Kaspars Kļaviņš, Mareks Bērziņš, Marika 
Grūsle, Reinis Muižnieks, Ričards Gailums, Toms Upners, Uldis Jansons, Vugars Ecmanis), “Pret” 
– nav, “Atturas” – nav, nolemj: 

 
1. izdarīt Nolikumā šādus grozījumus: 

1.1. 5.1.punktā mainīt apakšprogrammas nosaukumu no “ZĪLE INOVĀCIJĀM” uz “ZĪLE 
ATTĪSTĪBAI” un izteikt 5.1.punktu šādā redakcijā: 
“5.1. “ZĪLE ATTĪSTĪBAI” – inovāciju un attīstības īstenošanas atbalsta programma 
komersantiem.”; 

1.2.       izteikt 9.punktu šādā redakcijā: 
“9. Konkursa uzdevums ir sniegt atbalstu komersantiem, tai skaitā saimnieciskās 
darbības veicējiem, līdzfinansējot dažādus attīstības projektus.”; 

1.3. izteikt 10.punktu šādā redakcijā: 
“10. Attiecināmās aktivitātes ir jebkādu inovāciju un attīstības aktivitāšu izstrāde, 
testēšana un ieviešana (Nolikuma 25.8.punkts) Valmieras novadā, kas nodrošina 
novada kā Latvijas rūpniecības un aktīvas uzņēmējdarbības centra attīstīšanos.”; 

1.4. izteikt 11.punktu šādā redakcijā: 
“11. Konkursa ietvaros tiek atbalstīta jaunu vai būtiski uzlabotu produktu (preču vai 
pakalpojumu), procesu, jaunu mārketinga metožu un/vai jaunu organizācijas metožu 
izstrāde, testēšana un/vai ieviešana uzņēmējdarbībā, uzņēmuma iekšējās vides 
organizācijā un/vai uzņēmuma ārējās attiecībās.”; 

1.5. izteikt 12.1.punktu šādā redakcijā: 
“12.1. atlīdzība par darba veikšanu – projektā nodarbinātā personāla darba alga un 
darba devēja veiktās valsts sociālās apdrošināšanas obligātās iemaksas, kā arī citi 
normatīvajos aktos noteiktie darba ņēmēja labā obligāti veicamie maksājumi. Projekta 



 

 
 

vadības darba samaksa un citas administratīvās izmaksas (ar projekta īstenošanu 
saistīti izdevumi – telpu noma, grāmatvedība, biroja, sakaru un pasta izdevumi, 
komunālie maksājumi un tml.) nevar pārsniegt 10% (desmit procentus) no projekta 
kopējā budžeta.”; 

1.6. izteikt 16.punktu šādā redakcijā: 
“16. Viena projekta minimālais atbalsta apjoms ir EUR 2000 (divi tūkstoši), bet maksimālais 
atbalsta apjoms ir EUR 10 000 (desmit tūkstoši). Finansējums tiek piešķirts granta veidā.”; 

1.7. izteikt 17.punktu šādā redakcijā: 
“17. Pretendentam, kurš atbilst Nolikuma 22.punktā ietvertajām prasībām, projekta atbalsta 
intensitāte tiek noteikta robežās no 60% (sešdesmit procentiem) līdz 80% (astoņdesmit 
procentiem) no attiecināmajām izmaksām:”’; 

1.8. izteikt 21.punktu šādā redakcijā: 
“21. Konkursa ietvaros naudas līdzekļi tiek izsniegti divās daļās: 
21.1. pirmā daļa, 20% (divdesmit procentu) apmērā, pēc līguma parakstīšanas par atbalsta 
piešķiršanu un finansējuma pieprasījuma saņemšanas (līguma pielikums Nr.2, veidlapa 
pieejama: https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/);”; 
21.2. otrā daļa, atlikušajā atbalsta apmērā, pēc gala atskaites aizstāvēšanas Komisijā un tās 
apstiprināšanas no Komisijas puses (līguma pielikums Nr.3, veidlapa pieejama: 
https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/), un gala finansējuma pieprasījuma 
saņemšanas.”; 

1.9. izteikt 25.punktu šādā redakcijā: 
“25. Kvalitatīvā vērtējuma kritēriji: 
25.1. Piedāvātā projekta augsts komercializācijas potenciāls tirgū vai būtiska nozīme 
Pretendenta attīstībai un izaugsmei (maksimālais punktu skaits 5, jāiegūst  vismaz 1 punkts); 
25.2. Piedāvātā projekta jaunrade un inovāciju līmenis (maksimālais punktu skaits 5, jāiegūst 
vismaz 1 punkts); 
25.3. Piedāvātā projekta eksporta potenciāls (maksimālais punktu skaits 5; vērtējums 
0 punktu, ja Pretendents norādījis, ka projektam nav eksporta potenciāla); 
25.4. Piedāvātā projekta potenciāls radīt jaunas, ekonomiski pamatotas darba vietas un/vai 
palielināt samaksāto nodokļu apmēru un/vai celt uzņēmuma produktivitāti (produktivitāte = 
neto apgrozījums / pārdotās produkcijas ražošanas izmaksas). (maksimālais punktu skaits 
5; vērtējums 0 punktu, ja Pretendents norādījis, ka projektam nav potenciāla radīt jaunas, 
ekonomiski pamatotas darba vietas un/vai palielināt nomaksāto nodokļu apmēru un/vai celt 
uzņēmuma produktivitāti.); 
25.5. Pretendenta darbinieku deklarētās dzīves vietas adreses (maksimālais punktu skaits 5, 
vērtējums par katru Valmieras novadā deklarētu darbinieku, kuru Pretendents jau nodarbina 
vai par kuru iesniedzis apliecinājumu, ka gadījumā, ja tiks pieņemts lēmums par atbalsta 
piešķiršanu, tas pirms finansējuma pirmās daļas saņemšanas to nodarbinās Valmieras 
novadā – 1 punkts); 
25.6. Plānoto izmaksu pamatojums (maksimālais punktu skaits 5, jāiegūst vismaz 1 punkts. 
Vērtējums 5 punkti, ja izmaksas ir pilnībā saskaņā ar projekta ietvaros plānotajām aktivitātēm 
un tās atbilst tirgus cenām. Vērtējums 0 punktu, ja izmaksas nav saskaņā ar plānotajā 
aktivitātēm un/vai tās ir nesamērīgi augstas); 
25.7. Projekta ilgtspējīgums (maksimālais punktu skaits 5, jāiegūst vismaz 1 punkts);  
25.8. Projekta atbilstība vismaz vienam inovāciju tipam (detalizēts desmit inovāciju tipu 
skaidrojums pieejams: https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/):  

25.8.1. Inovatīvs peļņas modelis – jaunas pieejas, kā uzņēmums rada ieņēmumus; 
25.8.2. Inovatīva tīklošanās – jauna veida sadarbība ar partneriem, piegādātājiem un 

tml. ar mērķi radīt papildu un/vai pievienoto vērtību; 
25.8.3. Inovatīva struktūra – jauna pieeja uzņēmuma talantu, vērtību, stipro pušu, 

aktīvu apkopošanā un sakārtošanā; 
25.8.4. Inovatīvs process – jauns risinājums, īpaša un unikāla metode procesu 

uzņēmumā sakārtošanai un/vai pilnveidošanai; 
25.8.5. Inovatīvs produkts – jauna produkta radīšana un/vai esošo produktu īpašo 

raksturojošo elementu, vērtību un funkcionalitātes izcelšana un būtiska pilnveidošana; 

https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/


 

 
 

25.8.6. Inovatīva produktu sistēma – jauna pamatproduktus papildinoša produkta 
un/vai pakalpojuma radīšana; 

25.8.7. Inovatīvs pakalpojums – jauns papildu atbalsts un/vai jauns esošo piedāvājumu 
papildinošs un uzlabojošs elements; 

25.8.8. Inovatīvs izplatīšanas kanāls – jauns izplatīšanas kanāls ar mērķi nogādāt 
produktu vai pakalpojumu klientam; 

25.8.9. Zīmola inovācija – jauna pieeja uzņēmuma piedāvājuma attēlojumam, 
atspoguļojumam; 

25.8.10. Inovatīva klientu iesaiste – īpaši veicināta jauna un unikāla mijiedarbība ar 
klientu. (Iegūstamais punktu skaits par katru no 25.8.punktā minētajām tēmām – 1 punkts, 
jāiegūst vismaz 1 punkts). 
25.9. Diviem pretendentiem iegūstot vienādu punktu skaitu, priekšroka ir projektam, kas tiek 
realizēts ar mazāku atbalsta apjomu.” 

1.10. izteikt 26.punktu šādā redakcijā: 
“26. Nepārsniedzot Konkursa ietvaros pieejamā atbalsta apjomu, atbalsts tiek sniegts tiem 
projektiem, kuri atbilst visiem atlases kritērijiem, Konkursa mērķim, uzdevumam un kuri ir 
saņēmuši augstāko novērtējumu kvalitatīvajā vērtējumā.” 

1.11. izteikt 39.punktu šādā redakcijā: 
“39. Konkursa ietvaros naudas līdzekļi tiek izsniegti divās daļās: 
39.1. pirmā daļa, 50% (piecdesmit procentu) apmērā, pēc līguma parakstīšanas par atbalsta 
piešķiršanu un finansējuma pieprasījuma vēstules saņemšanas (līguma pielikums Nr.2, 
veidlapa pieejama: https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/); 
39.2. otrā daļa, atlikušajā atbalsta apmērā, pēc gala atskaites aizstāvēšanas Komisijā un tās 
apstiprināšanas no Komisijas puses (līguma pielikums Nr.3, veidlapa pieejama: 
https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/) un gala finansējuma pieprasījuma 
saņemšanas.” 

1.12. izteikt 40.1.punktu šādā redakcijā: 
“40.1. Pretendents ir komersants – jaunuzņēmums, kas uz Pieteikuma iesniegšanas brīdi 
reģistrēts Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrā ne ilgāk par 3 (trim) gadiem, vai ir 
saimnieciskās darbības veicējs, vai ir fiziska persona, kas ir gatava uzsākt komercdarbību 
un kas līdz līguma slēgšanas brīdim reģistrē uzņēmumu Latvijas Republikas Uzņēmumu 
reģistrā vai reģistrējas kā saimnieciskās darbības veicējs;” 

1.13. izteikt 43.punktu šādā redakcijā: 
“43. Kvalitatīvā vērtējuma kritēriji: 
43.1. Pretendenta projektā piedāvātā produkta vai aktivitātes komercializācijas potenciāls 
tirgū vai būtiska nozīme Pretendenta attīstībai un izaugsmei (maksimālais punktu skaits 5, 
jāiegūst vismaz 1 punkts); 
43.2. Iestrādnes veiksmīgai projekta realizēšanai (maksimālais punktu skaits 5; vērtējums 
0 punktu, ja Pretendents norādījis, ka iestrādņu nav); 
43.3. Mērķa tirgus izvēle, pamatojums, eksporta potenciāls (maksimālais punktu skaits 5, 
jāiegūst vismaz 1 punkts); 
43.4. Mārketinga, cenu politikas un produkta virzības tirgū redzējums (maksimālais punktu 
skaits 5, jāiegūst vismaz 1 punkts); 
43.5. Piedāvātā projekta, produkta, aktivitātes jaunrade un inovāciju līmenis (vērtējums 0 
punktu, ja Pretendents norādījis, ka jaunrades nav); 
43.6. Naudas plūsmas plāns, projektā plānoto izmaksu pamatojums (maksimālais punktu 
skaits 5; jāiegūst vismaz 1 punkts); 
43.7. Pieejamie resursi, tai skaitā personāls un tā kompetence, finanšu resursi, materiālie 
resursi u.c. (maksimālais punktu skaits 5; vērtējums 0 punktu, ja Pretendents norādījis, ka 
tam nav pieejami nekādi resursi); 
43.8. Piedāvātā projekta potenciāls radīt jaunas, ekonomiski pamatotas darba vietas 
(maksimālais punktu skaits 5; vērtējums 0 punktu, ja Pretendents norādījis, ka projektam nav 
potenciāla radīt jaunas, ekonomiski pamatotas darba vietas); 
43.9. Projekta ilgtspējīgums (maksimālais punktu skaits 5, jāiegūst vismaz 1 punkts); 
43.10. Pretendenta darbinieku deklarētās dzīves vietas adreses (maksimālais punktu skaits 
5, vērtējums par katru Valmieras novadā deklarētu darbinieku, kuru Pretendents jau 



 

 
 

nodarbina vai par kuru iesniedzis apliecinājumu, ka gadījumā, ja tiks pieņemts lēmums par 
atbalsta piešķiršanu, tas pirms finansējuma pirmās daļas saņemšanas nodarbinās Valmieras 
novadā – 1 punkts); 
43.11. Diviem pretendentiem iegūstot vienādu punktu skaitu, priekšroka ir projektam, kas tiek 
realizēts ar mazāku atbalsta apjomu.”; 

1.14. izteikt 44. punktu šādā redakcijā: 
        “44. Nepārsniedzot Konkursa ietvaros pieejamā atbalsta apjomu, atbalsts tiek sniegts tiem 

projektiem, kuri atbilst visiem atlases kritērijiem, Konkursa mērķim, uzdevumam un kuri ir 
saņēmuši augstāko novērtējumu kvalitatīvajā vērtējumā.”; 

1.15. izteikt 51.1.punktu šādā redakcijā: 
“51. Konkursa pieteikumam jāsastāv no šādām sastāvdaļām: 
51.1. aizpildīta un parakstīta pieteikuma veidlapa, kas sastāv no vispārējās informācijas, 
projekta apraksta un plānoto izmaksu tāmes (līguma 1.pielikums, veidlapa pieejama: 
https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/); 
51.2. projekta prezentācija (sagatave pieejama: https://developvalmiera.lv/atbalsta-
programma-zile/); 
51.3. jau reģistrētiem komersantiem izdruka no de minimis atbalsta uzskaites sistēmas ar 
informāciju par viena vienota uzņēmuma līmenī piešķirto de minimis atbalstu kārtējā un divu 
iepriekšējo fiskālo gadu laikā (EUR).”; 

1.16. izteikt 63.punktu šādā redakcijā: 
        “63. Pamatojoties uz Komisijas lēmumu par finansējuma piešķiršanu, Pašvaldība noslēdz ar 

atbalstīto projektu īstenotājiem finansēšanas līgumus (līguma projekts pieejams: 
https://developvalmiera.lv/atbalsta-programma-zile/), kas apliecina de minimis atbalsta 
piešķiršanu un kur ir uzskaitītas prasības, kas jāievēro finansējuma saņēmējam līguma 
izpildes laikā.”; 

1.17.   izteikt 66.punktu šādā redakcijā: 
“66. Projekta īstenošanas laikā Aģentūra sadarbībā ar Pašvaldību un citiem sadarbības 
partneriem īsteno dalībnieku apmācības, tīklošanās pasākumus un nepieciešamības 
gadījumā individuālas konsultācijas. “ZĪLE STARTAM” apakšprogrammas dalībniekiem 
vismaz divu organizēto apmācību apmeklējums ir obligāts.”; 

2. lēmums stājas spēkā 2024.gada 31.janvārī. 
 

Pielikumā:  Valmieras novada uzņēmējdarbības atbalsta programmas “ZĪLE” nolikums uz 
12 lappusēm.  

 
 

Domes priekšsēdētājs Jānis Baiks 


